

AMERIKOS LIETUVIS

THE LITHUANIAN AMERICAN

No. 9-tas Phone Park 5318 WORCESTER, MASS., 27 D. LIEPOS (JULY), 1929 M. Kaina 5 Centai Vol. XIV

SOVIETU IR KINIJOS DIPLOMATAI JAU TARIASI

SOVIETU IR KINU DIPLOMATAI JAU TARIASI

Tokio, Japonija, — Nepaisant diplomatiškų ryšių pertraukimo, sovietų konsulas generolas Melnikov Harbine suėjo su Manchurijos gubernatoriaus Chang Hi er Liango vyriausioju lieutenantu Chang Tso-hsiang konferencijoj Changchune. Šioji netikėta konferencija permatyta kaip reikšmingas prisartinimas prie tiesioginių pasitarimų dėl ramaus susitaikymo Kinijos Rytų Gelžkelio kovoje. Sunku dabar išspėst kiek Kellogg Pakto prisidėjo prie sumažinimo neramumo Manchurijoje, bet abi pusės, ypatingai Kinija, parodė savo nuolankumą patarimams iš Washingtono, Paryžiaus ir Tokio. I Rengo ir is kitų Japonijos urnešimų jaučiama šiek tiek ramumo sumažinimo Harbine rubežiuose. Rengo pranešimai iš Manchuli, Kinijos Rytinio Gelžkelio, vakarinė stotis ir nesuspriptomų centras ant rubežiaus paduoda žinia, kad kareivių pulkai surengė tarp savęs laikinę sankaiką, pagal kurią abi pusės pasitraukė kiek nors toliau nuo tikro rubežiaus. Manchulyje dalykai eina vis normaliai.

Pranešimai iš Harbino skelbia, kad Rusijos ir Kinijos atstovai vyksta į Harbiną laikyti oficialią konferenciją. M. Serebrjakov, pasiuntinys iš Maskvos jau pasiekė Dauriją, priešais Manchuli, ir Chu Shao Yang, buvęs Kinijos pasiuntinys Maskvoje, tuojau bus Harbine. Japonijos Užsienių Reikalų Ministeris Shidehara prisipažino, kad jisai priminė Kinijos Užsienių Reikalų Ministeriui Wang Yun Pao ir Rusijos ambasadoriui Troyanovskij liepos 19-tą dieną apie jų valstybines priedermes kas link pakto ir patarė diplomatams stengtis eit prie susitaikymo.

KINAI PAGEIDAUJA, KAD TAIKOS DERYBOS ĮVYKTU MASKVOJE

Shanghai, Kinija, — Kiniečiai tikisi, kad neužilgo užbaigs ginčą su Rusias per tiesioginius pasitarimus, greičiausia Maskvoje, be trečios partijos įsikišimo. Užsienių Reikalų Ministeris C. T. Wang pranešė, kad jo vyriausybė laukia Rusijos nusistatymo pareiškimo ir kad Chu Zao-Yang, Kinijos Ministeris Suomijai, aplis Nankingą šeštadienį ir vyks į Maskvą per Harbiną. Vykstant per Manchuriją, Kinijos Ministeris turės progą permatyti visą vėliausia situaciją Kinijos Rytiniame Gelžkely ir gal turės progą pasikalbėt su generolu Chang Tsohsian, Kiruno gubernatorium ir Konsulu Generolu B. N. Melnikov, kurie jau suėjo pasitart.

Iš Tokio pranešama, kad Aleksandras Troianovskij, Rusijos Ambasadorius Japonijai, po konferencijos su Baronu Shidehara, Japonijos Užsienių Reikalų Ministeriu, paduoda kinams tris reikalavimus. Jeigu Kinai neišbūds tuos tris reikalavimus ultimatumu, Rusijai nebus galima sutikt nė dėl taikos derybų nė dėl ramaus išrišimo kas link Kinijos Rytinio Gelžkelio ginčo. Tie trys reikalavimai ultimatumo yra:

- 1.) Greitas konferencijos suaukimas užbaigt visus neišrišus klausimus, surištus su kiniečių Rytiniu Gelžkeliu.
 - 2.) Kiniečių vyriausybės palaikymas visų savo nutarimų, rečiaučių gelžkelj.
 - 3.) Gražinimas huosybės areštuotiems sovietų unijos piliečiams.
- KELLOGGO TAIKOS PAKTAS GALĖJE**
Washington, D. C. — Liepos 24 dieną, Baltajame Name, Prezidentas Hooveris paskelbė, kad

Kellogg Taikos Paktas jėgo galėn visame pasaulyje. Istoriskose ceremonijose dalyvavo buvęs Prezidentas Calvin Coolidge, buvęs Valstybės Sekr. Kelloggas ir 54 šalių ambasadoriai bei ministariai. Pagal Kellogg Taikos Pakto 62 vadovaujančios viešpatystės prisizadėjo arba prizada atsižadēt karės kaip savo šalies valdymo instrumenta. Tuo pačiu laiku Suvientosios Valstijos sutabde trijų karinių laivų statymą pasekdami Anglijos pranešimą. Po keturių valandų nuo Kellogg Pakto užtvirtinimo, premieras MacDonald pranešė, kad Anglija ir Jungtinės Valstijos sutiko palaikyt lygiai laivyno iegas, ir kad Britanija jau sulaike penkių karinių laivų dirbimą. Prezidentas Hoover pasekė MacDonaldo pranešimą ir sulaukė trijų kreiserių statymą. Suvientųjų Valstijų prezidentas mano, kad bus galimybės sudaryt sutartį su Anglija ir pravest taiką Europoje.

TAUTINIŲ MAŽUMŲ KLAUSIMAI TAUTŲ LYGOJE

Madridas, Ispanija, — Po Tautų Lygos paskutiniosios sesijos atelyje bus laikyta sekančioji procedūra visais tautinių mažumų klausimais:

- 1.) Tautų Lygos generalinis sekretorius turi pranešt tautinei mažumai, jei josios skundas yra nepriimamas, dėl kurių veikiančių mažumų reikalų taisyklių, tai yra daroma.
- 2.) Tautų Lygos Tarybos pirmininkas, kaip mažumų komiteto pirmininkas, turi teisės kvies-tis keturius atstovus į tą komitetą ir tuo budu trijų komitetas virsta komitetu iš penkių.
- 3.) Tautų Lygos Taryba pageidauja, kad mažumų komitetai galėtų susirinkt ir posėdžiaut tarpe dviejų Tautų Lygos Tarybos posėdžių, ir tiek kartų, kiek tai pačiam komitetui atrodyt reikalinga skundams iširti.
- 4.) Jei kuris tautinės mažumos skundas nepasiektų Tautų Lygos, Tarybos nariai gauna visą medžiagą per generalinį sekretorių.
- 5.) Kartą per metus generalinis sekretorius privalo padaryt spausdintą pranešimą T. Tarybos nariams apie gautus metų laike mažumų skundus ir jų turinį.
- 6.) Mažumų Komitetas prie Tautų Lygos Tarybos, pritariant užinteresuotajai vyriausybei, galės skelbt konkrečius mažumų skundų tardymo davinius Tautų Lygos Taryba tikisi, kad užinteresuotosios vyriausybės, kiek tai bus galima, duos savo sutikimą tokiam paskelbimui.
- 7.) Generalinis sekretorius privalo skelbt oficialiniam Tautų Lygos biuletinyje, kuomet statistikos žinias apie mažumų skundus.

Štai šių nurodymų reikia dabar laikytis norint pasiskust Tautų Lygai dėl daromų tai ar kitai tautai skriaudų. Lietuviai daugiau pratę kęst, tai iš jų Tautų Lyga mažai tegaudavo nusiskundimų. Patį Tautų Lyga su savo Hymanso projektais Lietuvoje ligšiol nerado didelio pasitikėjimo.

BATŲ DIRBTUVIŲ STREIKAS ARTI PABAIGOS

Haverhill, Mass. — Jau aštuntą savaitę streikuoja 6,000 kurgių ir dar tik neseniai atsirado viltis, kad užsibaigs. Batų Darbininkų Apsaugos Unijos Pirmo Distrikto taryba jau pranešė, kad streikieriams nusileis ir duos apsvartyt per referendumą vieną pasiūlymą suteiktą vienos unijos kuopos. Pagal šią sutartį, darbininkai sugrįžtų darban tomis pačiomis valandomis ir už dabartinius mokesčius

per trejus metus. Taryba pranešė, kad referendumo balsavime šiame klausime įvyks šeštadienį po streikierių susirinkimų per visą ketvirtadienio ir penktadienio laiką. Iš pradžių streikieriai reikalavo pakėlamo algų 10 nuosimčių ir 44 valandų — penkių dienų darbo savaitės. Dirbtuvių savininkai nesutiko duot šiuos reikalavimus, bet sutiko toliau laikytis dabartinių darbo valandų ir mokesčių iki birželio 1, 1932. Vietinės unijos kuopa sutinka su šios pozicijos svarbesniais punktais.

BRIANDAS NORI EUROPA SUVIENYTI

Laikraštis "Deuvre" rašo apie Europos suvienijimo konferencijos gaudus štai ką: Kuomet Briandas Austrija perspėjo nesusijungt su Vokietija, jo Jungtinės Europos Planas jau buvo išdirbtas. Dabar jis stengiasi šitą planą padaryt tikrenybę. Jo plane, kurį jis žada rudenį Tautų Sąjungos suvažiavimui pateikt, mažumų klausimas esą užbrauktas. Gale šių metų turėsiantis susirinkt konferencija pasitart dėl Europos Susijungimo. "Echo de Paris" kritikuoja Briando planą. Briandas bijo, kad priverstus atimt iš Rheino krašto kariuomenę, pradės vart prie ryšinginklavimo, o iš Anglijos tame klausime užtarimo nesulaukti. Toliau Laikraštis rašo: Jeigu mes pildydami Briando pasirašytas sutartis neišgalėsime, mes liksim savo idealo aukomis. Musų šalininkai tada tikrai nuo musų atsitrauks ir visų dėmesį kreips į Europos susijungimą.

RIMTAI KALBA APIE JUNGTINĘ EUROPA

Paryžiaus laikraštis "Matin" rašo kaslink Briando Europos Sąjungimo Plano sekančiai: "Jeigu šią vasarą pokariniai ginčai laimingai išsirs, galėtume eit šių metų gale prie, steigimo Europos Sąjungos. Sąjunga turėtų ukišką, finansinį ir politinį tikslą. Ukiškų atžvilgiu būtų galima sutvarkyt Europos gamybą bei turgų, finansiniu atžvilgiu galėtų but galima gaut kredito naudingiems užsiėmimams, o politiniu atžvilgiu būtų galima per stiprumą pavojų prašalint.

ANGLIJOJE NER LIETAUS

Londonas, Anglija. — Pavojus nuo sausesio kasdien čionais didėja. Kaikuriuose miesteliuose vandens sandėliai aštriai apubrėžiuoti. Guisely, Yorkshire turi tik užtektinai vandens septynioms dienoms, gi Halifax, Yorkshire turi tik del 43 dienų. Per visą Halifax'ą negalima gaut vandens nuo 6 valandos vakare iki 6 valando ryte. Manchesterlyje, bet mažai pagerėjo padėtis, nes trumpai telijo. Žmonės vartoja vandenį taip ekonomiška, kad į dieną sutaupe apie 10,000,000 galonų. Kai muose šulimis ir upeliai taip sausi, kad vežimuose neša vandens kibirus ukininkams.

LAKUNAI UZBAIGĖ 291 VAL. ISTVERMĖS SKRAIDYMĄ

Lambert Laukas, St. Louis. — Du drąsus lakunai, Dale "Red" Jackson ir Forrest O'Brine sulaužė visus rekordus ir dar neketina nuskrust žemėn. Jau jie išbuvo trylika dienų ore iš viso 291 valandą. Jų tikslas yra išbuti virš 500 valandų lėktuve. Jų lėktuvas, St. Louis Robin, ikišiolai pridėjo daugiau 4 valandų prie buvusio pasaulinio rekordo išlaikytam skraidymui, lakuną Angeleno pasiekto. Kiekvienas lakunas gauna apie 8 ar 10 valandų miego kasdien. Ponia O'Brine pagamina jiems pusryčius ir vakarienę. Abudu pasi-dalinę valdo lėktuvo motorą —

pirmas valdo, gi antras tuo laiku išsimiega. Jeigu mašina pagenda, antrasis turi atsikelt ir patalsyt. Juodu gauna daug dovanų už rekordą sulaužymą: už kiekvieną valandą nuo perviršijimo paskutiniojo pasaulinio rekordo, jie gaus \$110; viena krautuvė dovanoja \$100. Į dieną, elektros kompanija taipgi \$100. Duoda kas dieną, ir teatro kompanija abiem po \$1. už kiekvieną valandą. Kitas lėktuvas jiems atneša kurą, maistą ir žinias. Kasdien gauna iš viso \$2,688.

LIETUVOS IŠLAIDŲ PROJEKTAS 1930 METAMS

Finansų departamentas šiomis dienomis paskelbė finansų ministerio sudarytą 1930 metų valstybės biudžeto išlaidų projektą. Projekte paduoti skaitmenimis daviniai, kiek kuriai ministerijai at kitokiai valstybės įstaigai numatoma išleisti 1930 metais. Taip pat nurodyta procentais, kokią dalį tų įstaigų išlaidos sudarytos numatytoje bendroje 1930 metų valstybės išlaidų sumatoje ir kiek tiems pat reikalingas buvo skirta 1929 m. ir kiek išleista 1928 ir 1927 metais. Tie skaitmenys, nors ir sausi, bet patiekti tokiu parankiu palyginimui budu, jau daug pasakė apie 1930 metų valstybės biudžeto numatomas išlaidas.

Iš tų skaitmenų pirmu-pirmausia matome, kad 1930 metų valstybės biudžeto išlaidos žada but kiek didesnės, už numatytąsias, 1929 m., kiek mažesnės už 1928 m. biudžeto išlaidas ir žymiai didesnės už 1927 m. išlaidas. 1930 m. numatyta apskrita suma 265 milijonai litų išlaidų. Tuo tarpu 1929 m. jų buvo numatyta 259,966,000 litų, 1928 m. buvo išleista 276,727,000 litų, o 1927 m. tik 227,528,000 litų.

Palyginę visų tų ketverių metų biudžetų išlaidų sumas indeksais, turėsim da ryškesnį vaizdą: 1927 m. biudžeto išlaidų indeksas — 100, 1928 m. — 121,6; 1929 m. — 114,2 ir 1930 metais 116,5. Iš šito palyginimo matome, kad tik 1928 metų biudžeto išlaidos po palyginimui neblogo 1927 metų derliaus atžvilgiu buvo per 5,1 vienetus didesnės, už 1930 metų biudžeto išlaidas, o šiaip 1930 metų biudžeto išlaidos yra didesnės už abiejų kitų dvejų — 1927 ir 1928 metų — išlaidas. Gi už 1927 m. išlaidas didesnis net visais 16,5 vienetai. Tas nedidelis 1930 metų valstybės išlaidų pakėlimas yra visai naturalus reiškinys.

Lietuvos valstybės reikalai nuolat auga. Turi augt ir valstybės biudžetas. Tas Lietuvos valstybės biudžeto augimas galėtų but dar daug didesnis, nes musų krašto ukis ir jo reikalai, per istius dešimtmecius ir net šimtmečius buvo labai aplėisti. Lietuvos valstybė, norėdama viską pas save greitai laiku bent iki vidutinio Vakarų Europos lygio pakelti, turėtų skirt savo biudžetę išlaidas ne milijonais, bet milijardais. Tačiau, visiems suprantama, kad musų šalis šitokio finansinio įtempimo ypach po pasitaikantių nederlingų metų, jokiū budu negalėtų pakelt. Todėl, apskaičiuodama savo išlaidas, valstybė turj labai akylai skaitytis iš vienos pusės su finansiniu šalties išgaėjimu, o kitos — su reikalingumu tenkinti bent būtinaisius reikalus ir patikrinti reikiama ukišką pažangą. Užtat, sudarydama savo biudžetą, Lietuvos valstybės ne visada gali laikytis teoretinių biudžeto sudarymo reikalavimų, kaip, pavyzdžiui, kad, susitardama biudžetą, valstybė privalo pirmiau apskaičiuot reikalingas išlaidas, o paskui jau surast joms pajamas. Lietuvos valstybės išlaidos galėtų but mi-

liardinės. Bet, sprendžiant biudžeto sudarymo klausimą ne iš formalioskos, o iš praktiškos pusės, reikia pirmiau nustatyt galimų ir pakeliamų pajamų dydis. Sudarant 1930 metų valstybės išlaidų projektą, visur, matyt, turime galvoje galimos 1930 m. valstybės biudžeto pajamos. Iš pereinųjų metų praktikos matyt, kad Lietuvos valstybės pajamos auga. 1926 m. faktiškų pajamų valstybė turėjo 231,576,840 litų, o 1927 m. — 262,966,195 litus, 1928 m. — 281,363,772 lt., neįskaitant čia visokių biudžeto perteklių ir santaupų iš pereinųjų metų. Atsižvelgiant į tai, kad pereinieji metai daly Lietuvos buvo nederlingi, šiems metams pajamų numatyta daug mažiau, negu 1928 m., butent tik 262,405,865 litai. Bet 1930 m. jų numatoma apie 3 milijonus litų daugiau, nes šiemet derliaus perspektyvos yra geros.

Pereinųjų metų praktika taip pat parodė, kad musų valstybės pajamos, įskaitant čia ir pereinųjų metų biudžeto perteklius, toli prašoka išlaidas, sudaro ir kitais metais biudžeto perteklių. Tokio biudžetinio pertekliaus susidarymas pasirodė naudingas. Jei, pavyzdžiui, už pereinaitis metais nebutų buvę tokio pertekliaus, tai, istikus pereinaitis metais, šiaurės Lietuva nedėrlitui, negalima butų buvę be svetimos paskolos ar kitokių nepaprastų pajamų paskirt apie 30 milijonų litų "ekstra" žemės ukio reikalams.

Iš atskirų ministerijų ir įstaigų 1930 metų numatytų išlaidų krinta į akis tai, kad jų daugumas, — Respublikos Prezidenturos, seimo, ministerijų kabineto, valstybės tarybos, Klaipėdos krašto gubernatūros, valstybės kontrolės, krašto apsaugos ministerijos, užsienio reikalų ministerijos ir iš dalies teisingumo ministerijos, yra visai normalios, t. y. beveik tokios pat, kaip ir pereinaitis metais, su mažu palinkimu kiek didēt, plečiantis metai iš metų jų reikalams. Padidėjimą iššaukia taip pat metai iš metų augantieji trimečių priedai ir tų įstaigų tarnautojams. Apie tų įstaigų išlaidas netenka ilgiau ir kalbēt. Kiek labiau dėmesį į save kreipia švietimo, žemės ukio, finansų, susisiekimo ir vidaus reikalų ministerijų biudžetai. Bet apie tai kitoje vietoje pakalbėsime.

MANCHURIJOJ GALI IŠKILT KARĖ

Maska, Rusijos sostinėje Maskvoje, santykiai tarp Rusijos ir Kinijos vėl pablogėjo. Karinės ir laivyno grupės ir darbo organizacijos per visą šalį reikalauja, kad valdžia imtųsi griežtų ir greitų priemonių rusų piliečių gyvybių ir laisvės apsaugojimui Kinijos Rytų Gelžkelio juostoje. Panašios rezolucijos plaukia iš visų centrų: Kharkov, Odessa, Kiev, Tiflis ir Kazan. Manchurijoje gyvenantieji rusai piliečiai daug nukentėjo visokių žiaurumų, pagal pranešimus iš Kinijos į Rusiją.

250,000 BALSŲ SVEIKINO POPIEŽIŲ

Vatikano Miestas, Italija, — Popiežius Pijus XI išėjo iš Vatikano ketvirtadienio vakarą, liepos 25-tą dieną. Pirmą kartą po 59 metų šv. Tėvas pasirodė išėjęs iš Vatikano šv. Petro Bazilikos aikštėje ir lydimas procesijoje aukštųjų Katalikų Bažnyčios vadų, aukštųjų valstybių valdininkų ir didelės minios, suteikė visiems palaiminim. Sugrįžęs atgal, prie šv. Petro Bazilikos palaimino minią šv. Sakramintu. Procesijoj dalyvavo daug kunigų ir pralotų iš Amerikos. Kuomet šv. Tėvas išėjo iš Vatikano apie 250,000 žmonių minia šaukė "Ilgu Metų Popiežiui." Romos visų bažnyčių varpai skambėjo sutartinai laike procesijos ir iškilmių, kurios prasidėjo Italijos laiku 7 val. vakare ir užsibaigė 8:25 — už valandos ir pusę. Dabar iš priežasties susitaikymo Vatikano ir Italijos po ilgų metų ginčų, šv. Tėvas gyvena savo teritorijoj, bet ne Italijos žemėje ir gali keliaut visur. Romoje dabar labai didelė karščiai.

MINISTERIO ČECHAVICIAUS BYLA

Varšuva, enkija. — Garsi lenkų finansų ministeria Čechaviciaus byla dėl išalkovimo valstybės pinigų be seimo žinios Valstybės Tribunoje tuotaru baigta. Tribunolas ministerio neišteisino, bet ir nepasmerkė. Jo darbus paliko įvertinti pačiam seimui. Kol bus baigta toji byla, Čechaviciaus negalėsias užimt jokios valdiškos vietos. Dvarininkai dabar jau išrinko jį savo banko direktoriumi Varšuvoje.

HONOLULU mieste, Hawaii saloj, Suvientųjų Valstijų teritorijoj, aną savaitę įvyko nepaprastos iškilms. Gatvės buvo pilnos žmonių, kareiviai maršavo porodose, kanuolės davė salutus. Iškilms buvo surengtos išreikt pagarbą naujam gubernatoriui Laurence Judd. Po Aštuonių metų tarnystos, W. W. L. Farrington perdavė gubernatoriaus vietą L. Judd. Jis yra keturiasdešimt dviejų metų, mokinosi S. V. mokyklose ir universitetą užbaigė Pensylvanijoje. Prezidentas Hooveris jį paskyrė gubernatorium.

AMERIKOS LIETUVIO SKAITLOJAI NEPAMIRSKIT SAVO LAIKRAŠČIO!

Amerikos Lietuvis Administracija pereinaitis savaitėmis išsiuntinėjo paraginimus savo skaitytojams, prisiminant link išsibaigusį už laikraštį prenumeratų. Dalis jų jau pasinaujino, dalis ne. Mes priimsim Lietuvos Paskolos kuponus už 1929 metus, tų, kurie užsisakys sau ar savo giminėms Lietuvoj. Am. Lietuvis prenumerata Suv. Valstijose \$1. Užsieny — Lietuvoje \$2. Amerikos Lietuvis, atvėsus orui bus leidžiamas kas savaitę ir jo kaina padidės. Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St. Worcester, Mass.

Moters, Skubinkitės!
Jau teliko tik keliolika egzempliorių.
VALGIŲ GAMINIMO KNYGOS
ir jau daugiau jos nebus
Valgių Gaminimui ir Namų Prižiūrėjimui Knygą sutaisė Amerikos Lietuvis. Joje musų moteris ras tinkamus nurodymus ir patarimus, kaip virt įvairias sriubas, kept ir virt žuvis, paukštienas ir kitokias mėsas; kaip pasekmingai užlaikyt ir prezervuot vaisius ir t.t. ir t.t.
Knygos kaina \$1.25, parduosim už 1.00
Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

LIETUVOS ŽINIOS

PRASIDĖJO ŠIENAPIUTĖ

Kauno apylinkės žmonės jau pradėjo šieną ir dobilus piaut. Matyt jau daug šieno kugių.

Kauno apylinkėse rugiai gerai atrodė, vasaros mėnesnis, žolėtas; bulvės dar nuo žemės nepaliko. Iš provincijos atvažiuojančių žmonių kalba, kad šiomet rugių derlius busias geras, dobilų ir šieno esą daugiau negu kitais metais.

NUKENTĖJUSIŲ N U O N E D E R L I A U S Š E L P I M O K O M I T E T A S B A I G Ė D A R B U S

Nukentėjusių nuo nederliaus šelpimo komitetas sustabdė savo veikimą. Iš viso komitetas surinko aukų Lietuvoje ir užsienioje per milijoną litų. Aukos dar tebeplaukia. Už likusius pinigų numatoma statyti šiauriose ligoninė.

PIRMOSIOS LAIDOS KARININKŲ SUKAKTUVĖS

Liepos 6 dieną suėjo 10 metų, kai Lietuvos karo mokyklą išėjo 89 jaunikačiai, įsigydamie karininko laipsnį. Karo mokslo išėję, jie tuojau stojo Lietuvos nepriklausomybės gint. Dabar kariuomenės eilese jau teliko tik pusė tu karininkų. Kovose dėl Lietuvos laisvės žuvo 10, numerė 3, o dalis pasirinko kitokią užsiėmimą ir pasitraukė iš kariuomenės atsargon.

"JAUNOSIOS LIETUVOS" SUVAŽIAVIMAS

Birželio 29-30 dieną įvyko antras lietuvių tautiško jaunimo "Jaunoji Lietuva" suvažiavimas. Dalyvavimas išrinko sąjungos šefu Valstybės Prezidentą ir garbės nariais: kun. Tumą, prof. Tamošaitį ir rašytoją Vydoną.

Iš centro valdybos pranešimo matyt, kad praėjusiais metais sąjunga labai sparčiai augo. Pernai įsisteigė 200 naujų skyrių. Dabar sąjunga jau turi apie 9,000 narių.

DIDELIS GAISRAS PANEVEŽY

Panevežy įvyko didelis gaisras. Sudegė linų fabrikas, du šių sandėliai ir trys gyvenamieji Dambrausko namai. Gaisrą gesino miesto gaisrininkų komanda, kareiviai ir šauliai. Per gaisrą sužeisti du kareiviai, šaulys ir viena mergina.

Gaisro priežastis — neatsargus apsiėjimas su ugnimi. Eina tydymas. Nuostoliai siekia 800 tukstančių litų.

PLEČKAITIENĖ PERSISKYRĖ SU VYRU

Pabėgusio pas lenkus garsiojo emigrantų vado Jeronimo Plečkaičio žmona, pra Vilkaviškio vyskupijos kurijos duot jai perskyrimą su vyru. Savo prašymą ji motyvavusi tuo, kad nenorinti turėti Lietuvos priešpavardę. Vyskupijos kurija Plečkaitienės prašymą išpildė.

KIEK LIETUVOJ YRA PIENIŲ

Centralinė Lietuvos pieno dirbimo bendrovių sąjunga šiuo metu jungia 250 pieninių: 105 garines ir 145 rankines. Šiomet atidaroma dar 10-12 garinių ir 10 rankinių pieninių.

Be pieninių dabar veikia 172 nugriebimo punktai. Šis skaičius bus šiomet padidintas dar visu šimtu naujų nugriebimo punktų. Naujoms pieninėms ir nugriebimo punktam steigti "Pieno Centras" neseniai išleido atitinkamas instrukcijas.

Ministerių kabinetas paskyrė pusę milijono litų Raudondvario ir Kėdainių plentams taisyt ir švėkšnos plentui baigt.

Grįžo iš užsienio gydymosi finansų ministeris Tubelis. Ministeris atrodė žymiai pasitaisęs ir sustiprėjęs.

Pulkininkas Stencelis, aukštųjų karininkų kursų viršininkas, paskirtas vidaus reikalų ministerijos generaliniu sekretoriumi. Tokie sekretoriai bus visose ministerijose.

Kaune dabar nėra nė vieno bedarbio. Jaučiamas net kvalifikuotų prityrusių darbininkų trūkumas. Prityrę darbininkai uždirba iki 15 litų dieniui.

Kapitonas Virbickas, sužeistas per pasikėsinimą, visai pasveiko ir išsirašė iš Kauno ligoninės.

Pradėjo eit naujas socialdemokratų laikraštis "Darbo Balsas". Leidžia inžinierius St. Kairys, Purėnienė ir Bielskis. Redaktoriaus — Augustinavičius.

Alšėnų miestely, okupuotoj Lietuvoj kilo gaisras. Sudegė 27 gyvenamieji namai. Nuostoliai viršija milijoną litų.

Del lėšų stokos nuo ateinančių metų moksto metų pradžios užsidarė šiaulių suaugusiems gimnazija.

Vilkaviškio apskrity nusikundžiama lietaus stoka. Daugely vietų vasaros suskurdęs, nugalėtas. Žiemkenčiai atrodo neblogai.

Kaip keičiamas žemės reformos įstatymas Lietuvoje

Pasikalbėjimo su spaudos atstovais, žemės ūkio ministeris Aleksa patiekė tokių žinių:

Žemės reformos įstatymo pakeitimai daromi sutinkant su reformos įstatymo dvasia: stabilizuot žemės nuosavybę ir sudaryt žemės kulturai kelti sąlygas.

Smulkių ūkių stabilizavimui bus 1) paskubinta nuosavybės dokumentų išdavimas (per dvejus paskutinius metus išduota 40,000), 2) bus sumažinta administratyvinė globa iš žemės ūkio m-jos pusės. Pasilik tik naujakurių priežiura, kad nebūtų masinės spekuliacijos žeme; 3) visos skolos bus suvestos vienon skolon ir perduotos žemės bankui. Įvairių skolų (statybai, sėklai, išperkamuji) yra apie 30 milijonų litų, 4) bus užfiksuota parcelių rubežiai ir 5) bus legalizuota kai kurie nusižengimai, daugiausia įvykę 1924—5 m. duodant amatininkams sklypus didesnius negu nustatyta norma. Skolų klausimas dar galutinai neišspręstas, bet svarstomas.

Stabilizavimas liečia ir dvarininkus arba stambesnius žemės savininkus.

Tuo tarpu žemės reforma nepalietė apie 1200 dvarininkų. Tai yra daugiausia smulkieji dvarininkai, kuriuos išskiria ir senasis įstatymas ir kurie turi apie 150—200 ha.

Bendrai, Lietuvos žemės savininkus galima suskirstyt keturiose kategorijomis: 1) bežemiai ir mažžemiai iki 16 ha, kurie turi teisę gaut žemės privilegijų teisėmis, 2) nuo 16 iki 80 ha — skaitlingiausia kategorija neturinti jokių privilegijų, 3) turintieji iki 200 ha, kurie žemės reformos atžvilgiu turi lengvatų (gali parduoti iki 80 ha) ir 4) turintieji virš 200 ha.

Trečios grupės savininkai, kurių dar nepalietė žemės reforma, norima palikti savininkais 150 hektarų. Ministeris Aleksa, assistodamas ties šia grupe, sako, kad tai ne dvarininkai, o savininkai, kurie patys veda ūkius. Esą žemės ūkio kultūros pažanga reikalauja, kad būtų įvairaus

Pabaigoj birželio Klaipėdos krašto gyventojas Vincas Šemeta atvykęs iš Erzwilko valsčiuje pas Šilinės Eigulį A. Eišmontą išsižadė jį ir mišką neva turėdamas ką svarbų pranešt — nuždė jį ir lavoną paslepė. Sugrižęs į Eišmontą namus norėjo nužudyt ir jo žmoną. Bet kažin ko sukliudytas jį tik sužalojo. Šemeta suimtas.

Birželio pabaigoj Barbariščio valsčiuje, Jesos kaime pas pilietį J. Žilinską buvo surosta vakaruška. Vakarušnikai tiek pasigėrė, kad pradėjo muštynes. Laikė muštynių vienas buvo sunkiai sužeistas ir nuo žaizdų mirė. Suimta 8 peštukai.

Apie dešimt metų atgal čia rasedavosi "daug taip vadinamų "hop heads", kurie vartodavo "kokainą" ir kitus tam panašius "drugs". Dabar jau tokių "hop heads" čia ne daug randa, tur but, kad dauguma iš jų jau yra mirę, o kiti iškelevo į kitus miestus. Tie visi kokaino vartotojai ir "hop heads" buvo pavojingiausi žmonės šiame mieste. Žmogždystė ir vagystė jiems buvo visai niekas, jie tą papildydavo už visai mažus pinigus. Todėl seniaus šis miestas buvo labai garsus, kaip užpuoliamas, taip ir vagystėmis. Taip vadinamas "Barbarie Coast" ir gi jau visai išnykęs.

Tie visi salitnai su krutanciais paveikslais, kabaretai, šokių salės ir įvairūs paleistuvysčių urvai išnyko su "Barbarie Coast." Vietoje to visko daugelis katalikų ir kitų sektų bažnyčių čia išdygo, tarsi grybai po lietaus. Ar tas atnėš žmoniškai naudą? Nežinau.

Nors prekyba čia puola, bet miestas vis auga, ir darosi gražesnis. Gražus jis yra kapitalistams, bet ne vargšams darbininkams. Darbininkams jis yra miestas ir tamsus. Apie lietuvių šiame mieste dar nieko nežinojau, kaip surasiu, tuomet ką nors apie juos aprašysiu. Ditto.

PHILADELPHIA, PA.

Jau buvo skelbama, kad gražuolės rinkimo vakaro pelnas skiriamas šaulių Sąjungai, 323 buriui, šaničai, Kaunas, Lietuvoj. Pranešam, kad pinigai pasijusti birželio 12 dieną, E. Dryžo, kuopos raštininko vardu, Hamburg-American Line Money Order Receipt N. 31387, sumai 1000 litų. Per vakarą nebuvo galima sudaryt minėtą sumą, tad aukoj dar sekančios įpatos: po \$5. A. Užumeckis, gėrb. klebonas kun. J. J. Kaulakis, Jonas Mastaitis, Alek Klemas, Kazys Dryža; po \$3. — Jėrgis Pranckunas; ir \$2. Pranas Pakas.

Prie to dar Antanas Kanišius suteikė gausią materialiąką auką. Visiems aukotojams ir pasidarbavusiems vakaro rengimui, o ypač patintojį žinias spaudoje "Lietuvos Partijotui", K. V., tariame nuoširdų ačiū.

Vakaro rengėjas, K. Dryža

HUDSON, MASS.

Iš lietuvių gyvenimo

Vasaros laiku čia linksmas ir sveikas gyvenimas; iš vienos pusės teka upė, kitoj — žaliuoja Hudsono parkas — gyvenk tik ir gėrėkis!

Čia yra ir įvairių dribletvių, kuriose dabartiniu laiku dirbama gana gerai, tačiau iš kitur atvykusiam sunku darbas gaut, nes ir vietinių darbininkų be darbo yra.

Lietuvių čia nemažas būrelis ir jie neblogai gyvena. Daugelis turi nuosavus namus, kiti turi įsitaisę biznius ir neblogai verčiasi.

Čia yra 3 draugijos: 2 vyrų, ir viena moterų. Gerai taip pat gyvuoja organizacijos, kaip S. L.A. kuopa—kyla aukštin. L. D. S. kuopa, A.L.R.K. kuopa taip pat gerai gyvuoja ir Lietuvių piliečių klubas. — V.

CLEVELAND, OHIO

P. J. Čižauskas su puikiu lietuvių chorą iš miesto gavo pakvietimą, liepos 24, trečiadienį miesto sode 8 val. vakare suteikt progos clevelandiečiams pasiklausyt lietuviškų liaudies dainelių ir šokių.

Kaip jau žinoma, kada tik koks svarbesnis pasilinksmimasis ar pramoga viešai rengiama, jau lietuviai tiek žinomi ir pamylėti, jog visada be jų neapsieinama. Daugiausiai gal trauktu tam ir garbės tenka p. Čižauskui ir, žinoma, dainininkams.

Vyčiai rengiasi prie seimo.

Lietuvos Vyčių seimas atsibus Clevelande rugpiūčio (August) 5, 6 ir 7 dieną, Lietuvių salėje. Pirmą vakarą bus teatras, antėra koncertas ir šokiai, o trečią vakariene. Vietinė L. V. 25-ta kuopa stropiai rengiasi pasitikt delegatus, kurių tikimasi nemažai.

Seimui choro praktikos atsibuna Lietuvių salėje, nauji dainininkai dar gali prisidėt. K.

"Amerikos Lietuvio" spaustuvėj atliekam visokių spaudos darbus.

14 Vernon St., Worcester, Mass.

Kodėl Reikia Gerti Pieną?

PIENAS YRA MAISTAS IR GĖRYMAS

Pienas yra ne tik skanus gėrymas, bet mūsų svarbiausias maistas.

Ne visokios rūšies maistas padaro kaulus, dantis, smegenis ir raumėnis. Pienas neturi sau lygaus maisto, kadangi jis pristatė kiek nors visų reikalingų augimui ir sveikatai medžiagų, ir pristatė energijos darbui, pasibovinimui ir šilumos. Pienas ypatingai svarbus maistas jaunystėj. Pienas yra svarbiausias maistas motinoms, kurios neša arba peni kūdikius. Kaip ilgai vaikas auga, jam būtina reikalinga duot pieno. Paprastam vaikui pakanka pantė, ir pusė pieno į dieną. Neščios moterys, kūdikiai sulaukę pirmų metų ir senesni kūdikiai reikalauja kvortą pieno į dieną.

PIENO PRODUKTAI YPATIN-GAI SVARBUS MAISTAS

Pieno produktai, kaip tai nagraibytas pienas, pasukos ir surys turi "protein", bet neturi sviestinio riebumo ir kaikiuriuos pieno vitaminus.

Sviestas lengvai virinamas ir turi daugybę augimui reikalingų vitaminų. Vaikai, kurie geria daug pieno ir valgo pakankamai žalių daržovių gali apsieit be sviesto, bet jeigu jiems duota nugraibyto pieno, tai turi valgyt ir sviesto.

VITAMINAI PIENE

Žmogaus kūnas reikalauja nekurių svarbių medžiagų, pavadinamų "vitaminais." Kuomet vaigyte nesiranda visų arba nors kokių "vitaminų", tuomet kokia liga gali kuną užpult. Bet pirm negu liga pilnai išsivysto, vaikas sustoja augt normališka ir taip susilpnintas, jog negali nuo ligos atsikratyt.

Pienas, smetona ir sviestas turi vitaminą "a." Kiaušinio trynys, kepenys, lapuotos daržovės ir "cod-liver" aliejus irgi turi tą vitaminą.

Kitas vitaminas pristato dantis ir kaulams reikalingos medžiagos. Nors pieno riebumas ir turi kiek nors šio vitamino, bet neįtektinai apsprūpti kūdikio reikalavima.

Randame kitus vitaminus (B ir C) motinos piene ir šviežiamė karvės piene. Ypatingai apelsinai ir citrinai ir žalios daržovės turi šitą vitaminą.

Kiekvienas kūdikis, jeigu kruštim nepenimas, turi kasdien gaut apelsinos arba tomėtis sunkos. Žiemoj reikia kudiakams duot "cod-liver" aliejau.

Mūsų maiste yra medžiaga pavadinata "protein", kuri reikalinga augimui. Pienas gali pristatyt tiek "protein", kiek kūnas reikalauja. Kūdikis gauna sau visą reikalingą "protein" piene, ir augęs žmogus turi gaut reikalingą dalį "protein" kokioje nors pieno formoj.

Ne visi "proteins" turi tą pačią vertę. Kiaušiniai, mėsa ir žuvis turi tuos pačius "proteinus", kokius turi pienas. Grūdai ir daržovės sau vienos nepristato reikalingą dalį "proteinų."

Pienas pristato ne tik geriausią, bet ir pigiausią kuni reikalingą medžiagą. Kvorta pieno pristato tiek "protein" kiek duotų septynios uncijos geros mėšos arba keturi dideli kiaušiniai.

Pieno "proteinais" visiems yra reikalingi. Kas metai auganti vaikai turi svert daugiau, jie reikalauja naujo kraujo, kaulų ir raumenų sulig savo metų.

Pienas yra vaikams reikalingiausias maistas, bet neturi but vienintėlis maistas jiems pergyvenant pirmus kūdikystės metus.

Su pienu reikalinga vartot kitokis maistas. Kaikurie vitaminai susilpninti arba išnaikinti verdant. Vaisių sunka kūdikystėj ir vėliau vaisiai ir daržovės kaip salotos, salieros, morkos arba kopustai, turi but duoti kūdikiam žali beveik kasdien. Mėsa, žuvis ir kiaušiniai įvairina valgį ir priduođa daugiaus proteino mineralų ir vitaminų.

Apart maisto augimui vaikai reikalauja ypatingo maisto energijai, kas reiskia daugiau duonos, grūdų ir bulvių, ir kiek nors cukraus ir riebumų. Krekmluotus maistas negali pastatyti inžinier tik pristato garą. Reikia pirkt tik geriausio pieno, nereikia taupty perkant pienu, ar tai šviežia pienu ar pieno pudrą.

Šviežias pienas yra saugus tik kuomet švarumas užlaikytas jo produkcioj ir transportacioj.

Turi paeit nuo sveikų gyvulių, tuoj atsaldytas, švariai užlaikytas, uždengtas ir atsargiai prižiūrtas žmonių, kurie patys yra sveiki ir neserga. Miestuose ir miesteliuose, yra daug geriaus vartot pasturizuotą pienu negu šviežia pienu. Šviežias pienu yra atsakomas tik kuomet yra certifiktuotas. Turi but nupirktais iš geros pieninycios.

Nepamirškim Lietuvos

Kur gražios girtos žaliuoja, Aukšti žuoliai svyruoja, Kur tyliai bėga upeliai—Lankose žydi kvietkeliai. Ten, kur mus bočiai gyvena, Nuo nežinomo laiko seno, Tenai šalis mus Lietuva, Daugelį šimtmečių Ilgai jos nieks neapgalėjo, Priešai prieš ją drebėjo, Visas pasaulis girdejo, Kaip jos vardas skambėjo. Lietuva dabar mažuotė, Daug nuvargus ir silpnutė, Skersai jurėsi ji mus šaukia Pagelbos nuo mus jį laukia. Tieskim ranką prie tėvyneš, Mūsų žemelės mūsų gimtinės; Kiek kas galim jai vis duokim, Ji mus žemė, ją vaduokim. Ditto

Kam gegutė kukavo?

Pas žmones yra paprotys tikėt, kad ką be pinigų užkukuoja gegutė, tai tas visą metų neturi pinigų. Arba dar vėl tiki ir skaito kukavimą gegutės, išgirdę ją pirmą kart kuojant, kiek ji sykių kukuos, tai jis tiek dar metų gyvenš. Žinodami šita du miesto suivėjai neįėjo pavasaryje į mišką pasivaikščiot ir išgirdo pirmą kart kuojant gegutę. Gizelis kriaucius sako savo ponui: "Gegutė man atnešė laimę, nes mano pinigine pilna pinigų." "O kriaucius sako: "Nne! gegutė ne tau atneša laimę tik man, kad aš už tave esu viresnis, o tu mano esi tik gizelis." Ir pradėjo juodu ginčytis, katram iš jų kukavo gegutė? Besiginčiodami gerokai apsimušė, apsidrąškė, kad nupešė vienas kitam plaukus. O pargrižę iš girtos turėjo gult j lovas.

Ant rytojaus kriauciai netyčiomis susidurė pas daktarą. Daktaras klausė kriaucijų priezstas jų peštynių. Jiedu pasisakė, kad už pirmą kukavimą gegutės susipešė ir kam iš jų ji pranašavo laimę? Daktaras nusijuokęs pasakė: "Gegutė ne jums kukavo, tik man, del to, kad jūs už vaistus ir už gydymą man turite mokėt pinigus."

Rusų gubernatorių ir Didysis Kunigaikštis Vladimieras

Savyvalės rusų aukštesniems valdininkams buvo be ribų. Iš Petrapičio į Krymą važiavo civiliška apsirėdęs caro brolis Vladimyras, atskiram kupe. Ekaterinoslave traukinys sustojo ir į stojt atsisabstė Ekaterinoslave gubernatorių, kuris reikalavo, kad del važiavimo jam duotų atskirą vagoną I klasos. Ant stoties atskiro vagono nebuvo, tai gubernatorių liepė paimt vieną vagoną traukinio, kuriame mažiausia buvo pasażierių. Taip kaip buvo kunigaikštis vienas savo vagonė, tai jį žandarai varu norėjo iškraustyt pagal prisakymą gubernatorių, bet tas žandarų neklausė. Tada visi tarnai gelžkelio ir policija iega kunigaikštį atvarė į stojt ir norėjo sustatyt už nepaklausymą protokola, bet kada dazižinojo, kad turi darba su caro broliu, tai visi ko nenustupo iš baimės. Gubernatorių už tą skandalą gavo vilko bileta.

Toks pat atsitikimas 1883 m. buvo Sasanavičiuose (stotis ant Austrij sienos). Grįžo iš užsienio rusų teisingumo ministeris Nabachovas. Sasanavičiuose į vagoną ministerio atėjo gubernatorių Žinovgjevus. Savo vagonė ministeris užsirukė cigarų, o gubernatorių suriko ant jo: "Dvarponi, nerukyk čia, aš esu gubernatorių!" O ministeris sako: "Kad tau čia negerai, tai tuojaus išsinešk iš vagono." Tai ir jiedu gerokai susiginčijo. Davažiavus pirmą stojt nuo Sasanavičių, gubernatorių pasišaukė žandarą ir liepė suareštuot ministerį ir sustatyt protokola. Be gubernatorių labai nudegė, kai dazižinojo ką jis užkabino. Tokiu atsitikim kas metas budavo Rusijoje. Jurgis Vencius.

Lietuviai Amerikoje

CHICAGO, ILL.

Kipras Petrauskas atvyksta Amerikon

"Naujienos" praneša sekama įdomia Amerikos lietuviams žinia:

"Amerikos lietuviams, bent didesnėse kolonijose, visgi teks pamatyt ir užgirst žymiausią Lietuvos dainininką Kiprą Petrauską. Tankiai paeidavo gandy, kad jis buk atvažiuosias į Ameriką koncertuot, bet nežinurt karščiausių amerikiečių troškimų užgirst tą Lietuvos žvaigždę, tie gandai niekad nepasitvirtindavo. Tačiau dabar gauta yra žinia nuo paties dainininko, kuris šiuo laiku randasi Francijoje, kad jis tikrai atvažiuoja Amerikon ir bus Chicagoje gal jau šio mėnesio pabaigoje.

"I Chicago Kipras Petrauskas atvažiuoja kviečiamas adv. A. Olio."

Tai maloni Amerikos lietuvių žinia ir tenka tik palinkėt, kad šitas pranešimas išsipildytų.

SAN FRANCISCO CALIFORNIA

San Francisco gyventojų skaičius siekia netoli milijoną. Jis guli įlankoje Pacifico vandenyno. Ilanka yra vadinama "Golden Gate," kuri guli vienoje pusėj mieste. Jos plotas yra apie 4-5 mylios ir apie 40 mylių ilgio. Kitoje pusėj miesto, į vakarus yra Pacifico vandenynas.

nas. Aišku kodėl čia vasaros metu yra taip vėsu, o kaip kada net ir šalta. Žiemos metu jeigu ne lietus, tai ir gi nebūtų blogiaus kaip ir vasarą. Kaip kada tamsios miglos ir rūkai taip apgula mūsų miestą, kad ryto metu net tamsu pasidarė. Nakties metu, jeigu miglos palięka tirsės, tuomet ir garlaiviai, kurie plaukioja nuo San Francisco į Oaklandą, Alameda, ir kitas vietas, turi sustot plaukė. Rodos yra taip miglota kaip ir Londone, Anglijoje.

Čia darbai eina labai blogai, ir iš kitur pribuvusiam yra labai sunku gaut darbo. Žiemos metu yra dar blogiaus. Bedarbių šiuo metu yra tukstančiai, o tie, kurie dirba ir-gi nedaug uždirba, vien tik amatininkai daugiau gauna, ir jie lengviaus darbų gauna.

Turiu pasakyt, kad šis miestas, tai yra girtuoklių miestas. Aš išbuvau Los Angeles mieste apie trejus metus ir nemačiau niekur tiek girtų kiek čia mačiau ir tris dienas. Bet kas stebėtina, kad čia matai girtais tuos, kurie jokio darbo ir pinigų neturi, ir kur gauna jie tuos svaigalus, tai man nėra žinoma. Daugelis iš jų perkasi taip vadinamo "canned heat," tas žinoma jiems ne daug atsieina. Tie, kurie vartoja tą svaigalą per ilgą laiką arba per daug, tai jau yra seni mirę, ir kiti pamažu miršta. Gaila man tų prastų ir nesuapratusių girtuoklių, kurių moraliskumas yra nupuolęs jau žemiau gyvuliškumo. Bet jie vis dar mano, esą smarkesnė negu kiti žmonės.

Amerikos Lietuvius

The American Lithuanian Weekly
published every Thursday by
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St.,
Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U.S. \$1.00
In Foreign Countries 2.00
Single copies 5 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvius savaitinis laikraštis, eina ketvirtadieniais, leidžiamas G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė prenumerata \$1.00
Užsienioje 2.00
Atskiri egzemplioriai 5 centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užrašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879.

Lietuvos Mokesčiai ir Kas Turėtų Juos Mokėti?

L. U. tą klausimą teisingai apkalba ir nurodo, kas turėtų mokėti mokesčius valstybės išdant, jos sustiprinimui finansinškai.

Gera sutvarkyto valstybėje visi piliečiai turi lygių teisių, bet taip pat turi ir lygių pareigų. Iš eidami iš šito mes norime paliesti vieną lietuvių gyvenime gana dažnai minimą klausimą, kurio išspręst iki šioliai dar niekas nepasirūpinę. Butent, mes žinome, kad mokesčius moka ukinkai, pramonininkai, pirkliai, bet mes taip pat žinome, kad jokių mokesčių nemoka valdininkai, amatininkai ir įvairių laisvųjų profesijų žmonės: daktarai, advokatai, kunigai ir kiti.

Lietuvos valstybėje mokesčiai imami tik nuo turto. Ukinkas, namų savininkas, pirklys, pramonininkas mokesčius moka, nes jie turi turta. Ir dar šitie mokesčių mokėtojai mokesčius moka arba visai neatsižvelgiant į tai, kiek tas turta duoda pelno (ukinkinai, namų savininkai) arba pelną vertinant tik akių plotu (pirkliai, pramonininkai). Bet, žinoma, čia reikalaujami visai tikslaus ir absoliutiškai teisingo mokesčių paskirstymo, negalima. Ir dėl to minėti mokesčių mokėtojai labai nenusiakundžia. Jiems svarbu kitas dalykas. Jie mato, kad krašte yra dar daugybė kitų gyventojų, kurie jokių mokesčių nemoka, nors jie visokiomis valstybės teikiamomis privilegijomis, bet prievolių valstybei išskyrus karinę prievolę, neturi. Valstybė palieka išlaikyti tik ukinkams, pramonininkams ir pirkliams ir dar kam. Kai kurias prievolės turi atlikti net vieni tik ukinkai, pavyzdin, kelius taisyti, nors jais visi krašto gyventojai naudoja.

Teisybė reikalauja, kad valstybės išlaikymo našta turi nešti visi piliečiai. Atrodo, kad mokesčius turėtų mokėti ir, pavyzdžiui, paprastas darbininkas. Bet kadangi paprasto darbininko uždarbis dažniausiai yra tik pripuolamas, kadangi jo uždarbis dažniausiai nesiekia pragyvenimo minimumo, tai mokesčių iš jo reikalaut nebūtų teisinga, pagaliau net neįmanoma. Paprastas darbininkas dar gali turėti ir moralinio pasiteisinimo del socialio buvio aplinkybių. Žinoma, čia 8 hektarų žemės savininkas galėtų ginčyti, kad ir jo pelnas nėra didesnis už beturčio darbininko pelną ir kad jis už pastarąjį visai ne mažiau dirba.

Kas kita amatininkai. Teisybė pas mus siekiama apdėti juos mokesčiais, bet ne visada ir, ne visur pasiseka. Jie turi maždaug pastovų uždarbį patikrintą pragyvenimą, todėl mokesčius valstybei mokėti galėtų. Bet ne apie darbininkų, amatininkų ir panašiu jiems, mokesčiai apdėjimai norime šiandien kalbėti. Tokie lygybės mokesčių mokėjimo atžvilgiu sunku net pagedaut.

Bet yra Lietuvoje kita žmonių grupė, kuri visai neteisingai jokių mokesčių nemoka. Tai daktarai, advokatai ir kitų vadinaimų laisvų profesijų žmonės. Advokatai, daktarai ir kiti Lietuvoje pelno didžiausius pinigūs. Ukinkas kelis metūs augina gyvuli, kol už jį gauna kelis šimtus litų, o daktaras ar advokatas visai netrukna keletą šimtų į kišenų įsidėt. Pramonininkas ar pirklys pirma turi idėti į imonę kapitala, turi rizikuoti ir jo pelnas, išskyrus didelius pirklius ir

stambius pramonininkus, yra nedidelis.

Kai kas gali pasakyti, kad advokatai, kunigai, daktarai turi daug pastangų padėti kol įgyja mokslą, kad vietoj mokesčių jie teikia piliečiams ypatingos reikšmės patarnavimus ir t. ir t. t. Bet ukinkas, kol ukį įgijo, pirklys ar pramonininkas, kol turtą įgijo, taip pat nemaža pastangų padėjo, o jų viešojo pobūdžio patarnavimas taip pat ne be vertės yra.

Žemės, namai, fabrikas, kapitalas yra turtas, bet yra turtas ir profesija, nes ji taip pat pelno duoda daug.

Jei skirstant mokesčius būtų žiurima ne vien turto tiesiogine prasme, o pelno šaltinio, tai mokesčiai Lietuvoje būtų apdėti ir advokatai ir daktarai ir kiti. Tuo būtų pašalintas didelis neteisingumas mokesčių paskirstymo srityje ir neliktų dirvos pasipiktinimui, kad daktaras ar advokatas, pelną per metus dešimtis tukstančių litų, o valstybei nieko nemoka. Gi vieno hektaro žemės ar pipirų krautuvės savininkas neša net per daug sunkių mokesčių našta.

Mokesčiais taip pat reikia apdėti ir aukštas algas imantieji valdininkai ir tarnautojai. Jų turtas—mokslas ir mokėjimas taip pat duoda nuo pragyvenimo atliekamų išteklių.

Reikia manyt, kad apdėjus laisvų profesijų žmones ir aukštuosius valdininkus bei tarnautojus mokesčiais, valstybės išde atsirasų žymi suma pinigų. Nuo to kitiems mokesčių našta gal nesumazėtų, bet užtai bendriems valstybės reikalams daugiau pinigų būtų ir del to galėtų sparčiau kilt visų krašto gyventojų buvis.

Čia paimnėtas klausimas Lietuvos gyventojams yra labai svarbus ir jau turėjo but senai išspėsta.

Veliausios Naturalizacijos Reguliacijos

Naujas Naturalizacijos įstatymas 70-to Kongreso priimtas ir užgirtas kovo 2 diena, įėjo galėn šių metų liepos 1 dieną. Darbo Departamentas jau užgėrė naujas reguliacijas. Tarpe įvairių permainų matome naujas aplikacijos formas (blankas) pirmoms ir antroms popieroms; pakeltą naturalizacijos mokeskį; naujas reguliacijas kaslink legališko įvažiavimo į Suvienvytas Valstijas nuolatinui apsigyvenimui; atskirus pilietystės sertifikatus tiems, kurie įgijo pilietystę tėvo arba vyro naturalizacija; ir fotografijas.

Naujas įstatymas taipgi naturalizuos ateivius, kurie įvažiavo į Suv. Valstijas prieš birželio 3 d., 1921 m., bet kurių įleidimo nėra rekord. Pirm negu tokie ateiviai gali išsiimti pirmos popieras turės išgaut rekordą užregistravimo ir užmokėti \$20. Imigracijos Biurui. Tik Imigracijos Biuras turi teisę padaryti rekordą ateivių užregistravimė.

NAUJOS APLIKACIJŲ FORMOS

Pertaisytos formos pirmoms aplikacijoms, pirmoms popieroms, naturalizacijos petijoms, ir pilietystės sertifikatoms bus pagamintos ir vartojamos po liepos 1 dieną.

Senos formos 2213 ir 2214 ir dabartiniai atvažiavimo sertifikatai nėra vartojami po birželio 30 d., 1929 m. Naujos formos No. 2213-a "pirmoms popieroms", ir No. 2214-a "naturalizacijos petijoms" ir No. 161 ir No. 160 del atvažiavimo sertifikatų bus vartojami po tą dieną.

Po liepos 1 d., 1929 m. aplikantas jau negali prašyti pirmų popierių ir negali prašyti naturalizacijos, nepaisant kada atvyko į Suv. Valstijas, jeigu negalės darodyt, kad buvo įleistas į Suv. Valstijas nuolatinui apsigyvenimui. Tačiau turi daryt sertifikata nuo Darbo Departamento parodont dieną, vietą ir kaip aplikantas įvažiavo.

FOTOGRAFIJOS

Po liepos 1 d., 1929 m. kiekvienas naturalizacijos prašytojas turi tinkamai išpildyti ir pasirašyti po pirmos aplikacijos formos No. 2213-a ir pasist į Naturalizacijos Distrikto Direktoriui su dviem fotografijam, ant kurių jis tinkamai pasirašė ir \$5.00 (money-orderiu) del reikalavimo atvažiavimo sertifikata, nepaisant kada buvo įleistas į Suv. Valstijas.

Dvi fotografijos ir aplikanto "pirmos popieris" turi but pasiūsta su forma 2214-a (pirma aplikacija del naturalizacijos). Reikės pasiūst \$5., jeigu aplikanto "pirmos popieris" buvo padarytos prieš liepos 1 dieną, 1929 m., nepaisant kada atvyko į Suv. Valstijas.

ISBUVIMAS UŽSIENY

Naujos reguliacijos skaito, kad naturalizacijos egzaminuotojai neturi sulaukt pilietystės prašymus, kuomet prašytojas išbuvo iš Suv. Valstijų šešius mėnesius arba mažiau, per laiką prieš pat padavimą prašymo, kuomet nuolatinis apsigyvenimas reikalautas. Jeigu išbuvo ilgiaus šešius mėnesius, bet mažias viena metą šalyje kur prašytojas gimė jau kitas klausimas, nes turės darodyt, kad rezidencija nepertraukta. Po naujų įstatymų išbuvimas iš Suv. Valstijų bile kitoje šalyje per metus automatiškai pertrauks reikalautą rezidenciją.

PILIETYSTĖS CERTIFIKATAI

Po liepos 1 dienai, 1929 m. bile asmuo Suv. Valstijose, suvirš 21 metų amžiaus, kuris sako, kad įgijo Suv. Valstijų pilietystę tėvo arba vyro naturalizacija, ir kuris nori gaut sertifikata, parodont tokia pilietystę, turės tinkamai išpildyti ir tinkamai pasirašyti po forma 24000 ir pasist District Director of Naturalization, kurio priežiuroj randasi teritorija, kurioje aplikantas gyvena.

Su šita forma 2400 aplikantas turi pasiūst dvi fotografijas, ant kurių jis tinkamai pasirašė ir \$15. money-orderiu (\$5. už atvažiavimo sertifikata ir \$10. už pilietystės sertifikata. Tie sertifikatai išduoti tik kuomet visi faktai ir visos paduotos informacijos pilnai tyrinėtos ir rastos teisingos. Tas tyrinėjimas gali įimt egzaminavimą liudininkų — draugų ir giminių, jeigu reikalinga. Šitie aplikantai turės prisiekt ištikimimą Suvienvytoms Valstijoms. — F.L.I.S.

Drabužių Industrija

Salig tradicijų, Massachusetts jureiviai sugrįždami nuo bangžuovavimo buvo pirmieji reikalautojai gatavai padarytu drabužių. Negalėdami laukt pakol jiems drabužiai buvo pasiūti, jie pirkė ką rado gatava, nors matarija buvo prasčiausia.

Ir kriaučius New Bedforde, Massachusetts valstijoje, buvo pirmas pardavinėt gatavus drabužius. Pirmas drabužių fabrikas buvo atidarytas New Yorke apie 1831 m. Savininkas buvo George Updyke, buvęs miesto majoras. Apart tos krautuvės New Yorke, Updyke įvedė kelius skyrus pietuose.

Drabužių industrijos išsivystymą sulaukė stoka visokių mašinių. 1850 m. siuvama mašina pirmu kartu pasirodė. Kirpama mašina, kuri kirpo net 18 colių storumo audeklą. Mašina išrasta 1870 m. Kiti pagerinimai tuoj pasirodė, ir senoviško kriaučio vietą šiandien užima fabriku darbininkai, ir tie darbininkai yra kuovivairiausi.

Šiandien vis randasi žmonių, kurie duoda savo drabužius pasiūsti neperka gatavus.

Komercijos Departamentas ką tik išdavė skaitlines, parodont, kad produkavimas moteriškų drabužių 1927 m. buvo 15.5% didesnis negu 1925 m. 1927 m. moteriškų drabužių pagaminta net iki \$1,500,000,000 vertės. Industrija randasi aštuoniuose miestuose: New Yorke, Chicagoje, Philadelphijoje, Clevelande, Bostone, St. Louis, Los Angeles ir Baltimoreje. Tuose miestuose yra net 88 nuosimčiai visų moteriškų drabužių įstaigų, kur gaminta net 90 nuosimčių produktų. Iš 7,588 įstaigų, kurios gamina moteriškus drabužius, 5,949 randasi New Yorke, 406 Illinois, 396 Pennsilvanijoje ir 277 Massachusetts.

1927 metais išdirbysčių cenzas rodo sumažėjimą iš 1.5 (su lyginus su 1925 m.) vyrų ir vaikių drabužių. Iš viso produkuota už \$932,000,000. drabužių. Iš 3,562 įstaigų, 1,785 randasi New Yorke, 419 Pennsilvanijoje ir 330 Illinois.

Iš viso industriju raportuota net 4,470,000 moteriškų kostiumų; suvirš 60,000,000 naminių suknių; beveik 20,000,000 moteriškų švarkų; 7,000,000 moteriškų marškinų; 24,000,000 vyriškų kostiumų ir milijonus visokių kitų vyriškų drabužių. — F.L.I.S.



ZENGIANT PRIE MOKSLO



KAS YRA HELIKOPTERIS?
Orlaivio rūšies su varytoju nutaikytu į viršų vietoj prišakin. Tikslas yra, kad varytojas nutrauktų mašiną tiesiog aukštyn ir orą.

KOKS SKIRTUMAS TARPE KARŠČIO IR ŠALČIO?
Medegos dalelių labai smarkus virpėjimas suteikia karštį. Pavyzdžiui, geležies šmotas karštas, kada jame mažų geležies dalelių bilijonai virpėja labai smarkiai pirmyn ir atgal. Šaltas, kada jos nevirpėja taip greitai. Del šios priežasties mokslo vyrai sako, kad karštis yra bėgio forma. Šaltis yra tiktai šio atominio bėgio stoka arba karščio stoka.

KAIP TERMOMETRAS VEIKIA?
Kuomet daiktai karšti, jie išsipučia, jie išsiskėčia. Gyvasis sidabras termometre taip pat veikia. Stiklinis vamzdelis ir laipsniai mums parodo kiek gyvasis sidabras pasikėlė arba išsiskėtė.

KOKS YRA AUKŠČIAUSIAS ŽINOMAS KARŠČIO LAIPSNIS?
Aukščiausia temperatūra matuota ar palaikyta ilgiau negu per vieną minutą ant žemės yra elektrinės arkos žaizdros karštis, kuriame yra skaičius elektrinių arkų beveik panašiu į senovės arkos šviesa. Šio žaizdro temperatūra yra apie 4,000 laipsnių Celsiaus, arba 7,200 laipsnių Farenheito. Šiame karštyje beveik viskas sutirpsta ir dauguma medegų pavirsta į garus.

KAS YRA ŠALČIAUSIAS DALYKAS PASAULY?
Sušaldytas heliumo gasas turi žemiausią temperaturo laipsnį pasauly. Šioji temperatūra apie 272 laipsnių žemiau nulio Celsiaus (458 laipsnių žemiau nulio Farenheito). Minėta temperatūra vienu laipsniu mažiau negu absoliutiškas zero, kurioje teoretiskai žiurint dalelių virpėjimas visiškai sustoja ir nebuna nė jokios šilumos.

KODEL GYVASIS SIDABRAS VARTOJAMAS TERMOMETRUOSE?
Užtai, kad tai vienas iš kelių skystimų, kurie nesušala paprastuose žiemos šalčiuose, apgyventose šalyse. Net ir gyvasis sidabras sušala apie 40 laipsnių žemiau nulio Farenheito. Žemiau šio laipsnio, koks nors kitas skystimas turi but vartojamas, pavyzdžiui, grynas spiritas, kuris sušala tiktai apie 175 laipsnių žemiau nulio.

KUR VANDUO GREIČIAUSIA UŽSALA NAMUOSE?
Vanduo karšto vandens vamzdžiuose greičiau užsala negu šalto vandens vamzdžiuose. Priežastis to gali but, kad oras vandenį neduoda taip greit sušalt. Randasi oro šaltame vandenyje. Vanduo karšto vandens vamzdžiuose neteko savo oro, kuomet buvo sušildytas.

KODEL TUSTUMOS BOKNOS LAIKO DAIKTŲ KARSTAI AR ŠALTAI?
Tuštuma perduoda labai mažai šilumos. Vientėlis karštis, kurs pereitų per tuštumą yra spinduliuojantis karštis, primamas iš saulės. Tuštumos boknos dvigubos, viena bokna viduje kitos. Vieta tarpe jų—tuštuma. Kadangi karštis nepereina per šį tarpą, šalti daiktai vidujinėje boknoje nesušila, nē karšti daiktai viduje nepraranda savo šilumos.

KODEL NEREIKIA UZDENTG LEDĄ SĄLDYTUVE SU POPIERA?
Užtai, kad popiera sulauko ledą nuo tirpimo ir tas truko ledą šaldymo veikimui. Kada ledas tirpsta, jis paima ir sugeria kiek nors karščio savo tirpimo laiku. Žmonės vartoja ledą, kad suimtų karštį. Todėl ir šaldytuvais visuoimet šaltas. Jeigu uždengsi su popiera ir neleisi sutirpt, gal sutauptysi ledo, bet valgis šaldytuve nebus užlaikomas šaltai ir pages.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KODEL BALTI RUBAI VĖSENI UŽ JUODUS PIETŲ ŠALYSE?
Baltoji spalva atmuša karščio spindulius nuo saulės. Juodoji spalva juos sugeria.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KODEL AUTOMOBILIAUS GUMINIAI RATAI GALI PLYŠT KARŠTOJ DIENOJ?
Paskutiniame atsakyme matėme kaip spaudimas oro padidina karštį. Karštis taipgi padidina spaudimą. Jeigu guminis ratlankis pasidaro karštas, oro spaudimas viduj pakyla. Jeigu spaudimas pakyla per aukštai ar jeigu ratlankis kur nors silpnas, gali plyšt. KKarštose šalyse kartais reikia išleisti truputį oro iš ratlankių apie pietus.

KODEL BALTI RUBAI VĖSENI UŽ JUODUS PIETŲ ŠALYSE?
Baltoji spalva atmuša karščio spindulius nuo saulės. Juodoji spalva juos sugeria.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

Kas Ilgiausiai Gyvena?

Mokslininkai dabar atsidedė tirią Mirties ir Gyvybės Klausimą. Jie tyrinėja, kodel kai kurie gyvuliai ir augalai gyvena labai ilgai, kiti vėl labai trumpai. Laukiniai gyvuliai, bendrai imant, gyvena du kartus ilgiau už naminius.

Iš didelių laukinių gyvulių ilgiausia gyvena dramblys (slonius); 150 iki 200 metų. Laukiniai kupranugariai (verbludai), afilai, meškos, arkliai gyvena vidutiniškai 40—50 metų, tigras ir liutas 20—25 metų.

Naminis šuo gyvena 12—17 metų. Pelė 3-5 emtus. Ilgu amžiu gali pasigirti kai kurie paukščiai. Papugos dažnai susilaukia 150 metų, areliai suguafai išgyvena iki 120 metų. Varnos, gulbės, pelėdos gyvena vidutiniškai apie 100 metų. Kai kurie net ir 150 metų. Net ir naminės žąsys gali susilaukt 60—80 metų.

Betgi, kiek teko ikišioi iširti, ilgiausias gyvena vėžliai (čėrepaikas), butėnt iki 300 metų ir daugiau. Slikiai gyvena apie 10 metų.

Tačiau augalų amžius žymiai aukštesnis, negu gyvulių. Eglės gyvena vidutiniškai apie 300 metų, pušys — 400, klevas 600 metų, kalnų pušys — 1000 m., ažuolas — 1500 metų, skruoblas — 3000 m. Kalifornijos skruoblos 4000—5000 metų.

Žolynai nėra iširti. Dauguma jų gyvena tik vienus metūs, geriau pašakius, vieną vasarą. Žmogaus vidutiniškas amžius yra 50—70 metų. Bet sveikas žmogus, atsargiai gyvendamas, lengvai gali susilaukt 100 ir daugiau metų. Paprastai sakoma, kad seniau žmonės ilgiau gyveno. Bet šitai ne visur. Dauguma žmonių dabar susilaukia vyresnio amžiaus, negu seniau. Dėlto, kad dabar nugalėta daugybė apkrečiamų ligų, kurios seniau labai daug žmonių išnaikindavo.

KODEL DRUSKA MAISYTA SU LEDU SĄLDYTUVO VIEDRE?
Pasekmingam sušaldymui ledinės smetonės viedrą, temperatūra iš laukinės viedros pusės turi but žemesnė negu temperatūra, kurioje ledas tirpsta. Pasitaiko, kad druska turi galę numazinti šią tirpstančio ledo temperatūrą. Druskos ir ledo mišinys pasidaro daug šaltesnis negu tiktai ledas ir vanduo.

AR VANDUO UŽVERDA BE ĮKAITINIMO?
Taip. Padėk jį į tuštumą. Temperatūra, kurioje vanduo verda, priklauso nuo oro spaudimo; kuo mažesnis spaudimas, tuo žemesnės temperatūros reikia, kad užvirtų. Vanduo įpiltas į paprastą tuštumos bonką užvirs apie 50 laipsnių Farenheito.

AR GALIMA PADARYT VERDANTI VANDENĮ KARŠTESNI?
Ne. Vanduo verda visuomet toj pačioj temperaturoj—212 laipsnių, taip ilgai kiek oro spaudimas nepasikeičia. Jeigu atsuksi, kad gazo daugiau eitu, vanduo gal greičiau virs, bet negalėsi padaryt karštesniu.

KODEL VANDUO DUBELTAVO KATILO DUGNE NELEIDŽIA SUDEGT MAISTUI VIRŠUTINĖJE DALYJE?
Užtai, kad vanduo visuomet užverda taja pačia temperatūra. Vanduo Dubeltavo Katilo dugne negali but karštesnis už apie 212 laipsnius. Sulyg to, maistas negali degt iki randasi kiek nors vandens katile.

KODEL LEDAS PADĖTAS VIRŠŪJ SĄLDYTUVO VIETOJE ŽEMAI?
Ledas atšaldo orą aplink jį. Todėl, oras tampa sunkesnis ir nusileidžia žemyn. Šiltas oras keliais iš žemesnės šaldytuvo dalies. Tokiu budu yra nuolatinė oro cirkuliacija ir ledo šaldymo veikimas išdalytas per visą šaldytuvą.

KODEL VANDENS VAMZDŽIAI SPORGSTA, KADA SUŠALA?
Kuomet vanduo išala, truputį pasikelia ar išsiskėčia. Tas padaro didelį spaudimą vamzdžiuose ir juos susprogina.

KODEL GALIME PALIEST KARŠTĄ PROŠĄ SU ŠLAPIU PIRSTU IR NEPRIDEGT?
Vanduo ant piršto tuojau pasikeičia į garą ir šis garo mažas sluogsnis sutrukdo pirštą nuo tikro palietimo karšto proso. Šis apsaugojimas yra tiktai del minutos. Jeigu laikysi savo pirštą ant karšto proso ilgiau negu labai mažos sekundos dalelės, nusidegysi.

KAIP GALIMA SUSILDYT ORĄ BE KARŠČIO VARTOJIMO?
Suspausk orą su pompa, panašią į rato šėnį. Nereikia pamiršt, kad karštis yra atominio bėgio virpėjimas pirmyn ir atgal. Kuomet suspaudžia orą, atomai stumiami arčiau vienas kito. Tas padaro juos susimūšt su vienas kitu tankiau ir padaro juos greičiau virpēt.

KODEL AUTOMOBILIAUS GUMINIAI RATAI GALI PLYŠT KARŠTOJ DIENOJ?
Paskutiniame atsakyme matėme kaip spaudimas oro padidina karštį. Karštis taipgi padidina spaudimą. Jeigu guminis ratlankis pasidaro karštas, oro spaudimas viduj pakyla. Jeigu spaudimas pakyla per aukštai ar jeigu ratlankis kur nors silpnas, gali plyšt. KKarštose šalyse kartais reikia išleisti truputį oro iš ratlankių apie pietus.

KODEL BALTI RUBAI VĖSENI UŽ JUODUS PIETŲ ŠALYSE?
Baltoji spalva atmuša karščio spindulius nuo saulės. Juodoji spalva juos sugeria.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

KAS YRA GREIČIAUSIAS PASAULY?
Šviesa. Ji keliauna 186,284 myles į sekundą; daugiau negu septynis sykius aplink žemę.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO
DU

VIETOS ŽINIOS

LANKĖSI "A. L." REDAKCIJON. Šiame dienraštyje daug svečių lankėsi "A. L." iš Amsterdam, N.Y.; Arizona valstijos; Pennsylvanijos; Athol, Mass.; Hartford, Conn.; Boston, Mass.; Los Angeles, California, ir kitų valstijų. Jie visi atvažiavo į svečius pas savo gimines Worcesterį. Neseniai p. Jukubas Kazuonius iš Homestead, Pa. atsilankė su savo šeima pas švogerį Konstantiną Kazuonį ir vėliau praleido kelias dienas pas gimines Bostono apilinkės gyventojus. Buvo užėjęs ir į "A. L." redakciją. Perėitą savaitę atsilankė į redakciją inž. B. Šimokaitis iš Chicago, Illinois. Juozapas Nagelė iš Framingham, Mass. užėjo užrašyti "A. Lietuvių" sau ir savo broliui į Lietuvą. J. Kazlauskai iš Plymouth, Pa. sustojo pas savo gimines ir užėjo į redakciją atnaujinti savo prenumeratą už "A. Lietuvių".

VIENISIA IŠ PARYŽIAUS. Worcesteriečiams gerai žinoma buvusioji dentistė Dr. Biruta Bernotaitė, dabar ponis Stowe, su savo mažu sumumi išvyko iš Francijos laivu "De Grasse" ir pasiekė New Yorką pirmadienį, liepos 29-tą. Atvažiuoja aplankyti savo tėvus p. Bernotus į Worcesterį ir viešės per du mėnesius — iki rugsėjo, paskui vėl grįž į Paryžių.

SUSELPMUMI Lietuvos bauduliams Mykolas Želvis nuo 68 Ward gatvės aukavo \$2. pasiuntė per S.L.A. Šelpimo Komitetą. "A. L." redakcija viršmėnėtinus pinigų pasiuntė į aukotojo paskirtą vietą.

DIDELIAME IŠVAŽIAVIME surengtame Bieliausko ukėj, Webster, Mass., tiek daug žmonių susirinko, kad švento Jurgio draugijai buvo didžiausias pasisekimas. Paskutinis šv. Jurgio draugijos piknikas įvyko sekmadienį, birželio 23-čią dieną. Draugija visai nesitikėjo turėti tiek daug svečių. Susirinkusieji reikalavo, kad viršmėnėta draugija surengtų kitą tokią lanksmą išvažiavimą. Taigi šioji draugija sutiko ir kitas piknikas rengiamas rugp. 25, sekmadienį po piet. Šis piknikas bus vienintelis iš linksmausių ką dar iki šiol šioji draugija turėjo. Patariam tiems, kurie norėtų važiuoti, nusipirkt tikietus iš kalno, kad būtų užtikrinta vieta kežonei busu. Kelionė į ten ir atgal kainuos 50 centų. Vėliau daugiau paaiškinsim.

A. V. Dailyda, pirm.

SIOJE SAVAITEJE keliems lietuviams ištiko nelaimės, kuomet jie važiuo automobiliuose sekmadienį. Antano Kupsto automobilis apsvirtė ant Bostono kelio arti Marlboro. Jis pats, jo mergaitė ir vaikas lengvai sužeisti, bet jo žmona, dvi dukterys ir kita moteris tik truputį sukratytos. Sužeistuosius nuvežė į Marlboro ligoninę, kur juos gydė. P. Petručiūčiui teipgi atsitiko nelaimė kada važiuo automobiliu. Sykiu su juo susižeidė dar keletą asmenų, bet nepavojingai. Aušros Vartų visas choras buvo dideliame pavojuje važiuojant į pajures sekmadienį. Buso motoras pagedo bevažiuojant nuo kalno, bet laimė, kad vežėjas galėjo sulauki. Kompanija prisuntė kitą autobusą, kuriame jaunimas sugrįžo namon laimingai.

LINKSMAS PIKNIKAS įvyks Maironio Parke šį sekmadienį, liepos 28 dieną. Tai šv. Onos metinio pikniko diena. Šiame parke galima atrast viską ką tik kas nori; yra vieta vaikams žaist, jaunimui šokt, suaugusiems lošt kortomis, gi visiems proga plaukt ežere. Šios draugijos narės jau nuo senai rengėsi prie milžiniško pikniko, idant šiemet įvyktų dar didesnės pasekmės. Visos šv. Onos draugijos narės prašo lietuvių atsilankyti į pikniką ir atsivest savo draugus. Kom.

PLAUKIMO CAMPIONĖ, Albina Osipavičaitė, rašo, kad kelionė sekasi kuc geriausiai. Susiėjo su kitomis plaukikėmis Albany, N. Y. ir visos sustojo įvairiuose miestuose imt dalyvumą plaukimo sueigose. Jos buvo sustojo Indianapolis, Indiana; Omaha, Nebraska ir Los Angeles, California.

Iš Los Angeles A. Osipavičaitė vyks į San Francisco, kur sustos per keturias dienas prieš laivo išplaukimą. Iš San Francisco paims laivą penktadienį, liepos 26-tą, gi 31-mą dieną jau pasieks Honolulu. Campionė viešės tenais ir paskui išvyks į Hawaii. Tarptautinės plaukimo lenktynės įvyks rugpjūčio 7, 8, 9 ir 10-tą dieną. Albina pirmą dieną plauks 100 metrų plaukiu lenktynėse, antrą dieną 440 metrų, trečią dieną pusę mylios lenktynėse, o vėliau pagal progas jei pasitaikytų. Šiose svarbiose lenktynėse be abejonės šioji lietuvaite turės daug laimėjimų.

MILŽINIŠKAS PIKNIKAS rengiamas šv. Kazimiero parapijos įvyks Maironio Parke, rugpjūčio 11-tą dieną, sekmadienį. Šis metinis piknikas kas metai pasižymi kuo nors. Pereitais metais beveik kiekvienas žmogus laimėjo kokią nors dovaną. Šiais metais bus dar daugiau įvairių dovanų. Lietuviai turės proga išgirsti beną, klausytis dainelių ir išgirsti prakalbų. Įvyks visokių sporto lenktynių ant lauko ir ant ežero. Kurie norės, turės proga pašokt, nes iš kalno užsakyta gera orkestra. Taigi visi Worcesteriečiai ir iš apylinkės lietuviai kviečiami atsilankyti į šį metinį pikniką. K.

METINĖ EKSKURSIJA į Nantasket pajures, liepos 21-mą dieną pilnai pasisekė. Ekskursiją surengė S.L.A. 57 kuopa. Šios kuopos nariai ir jų šeimynos apie 400 ypatų iš viso, vieni keliau autobusuose, gi kiti automobiliuose. Pajūre jie turėjo įvairias lenktynes ir žaidė lietuviškus žaismus. Šioje ekskursijoje dalyvavo 7 busai ir apie 30 automobilių. Buvo seniai garsinta, kad ekskursija paliks Worcesterį kaip 7:30. Bet kur tau žmonės tikės. Kitos ekskursantės prisivirė, prisikepė pilnus rūšilius pietų, atbėgo uždusę į paskirtą vietą, ar jų dar nelaukia busai. Bet busai jau buvo netoli byčių. Ir taip žmoneliai per neatbolumą, prakišo aukšnę proga. Ekskursijos surengimui daugiausia pasidaravo: E. J. Štiega, J. Norvaiša ir J. Šalaviejis. Visi ekskursantai visais atžvilgiais grįžo namo patenkinti. R.

AUSROS VARTŲ naujojo klebono, kun. K. Vasio, iškilmingo priėmimo vakaras įvyko sekmadienį, liepos 14 dieną parapijos salėj. Svetainė buvo pilna žmonių, daugiau negalėjo sustilt. Adv. Pranas Baublys, vakaro vedėjas, pasveikino naują kleboną parapijonų vardu. Orkestra po vadovystę Prano Navicko pagrajino laikotarpiams ir Aušros Vartų parapijos choras išreiškė savo pasveikinimus dainomis. Taipgi dainavo solistės: panelė M. Manasaitė p-lė Parulitė, p-lė J. Mitrikaitė ir p-lė Putelienė. Adv. I. Barkus, dr. J. Landžius, adv. P. Baublys, ir P. Jurgelionis pasakė iškilmingus pritaikytas prakalbas. Parapijonis suteikė naujam klebonui gėlių puošta. Paibaigę, patsai Aušros Vartų klebonas, kun. K. Vasys, kalbėjo į žmones. Vakaras užsibaigė linksmai su dainomis. Rep.

LABDARYBĖS DRAUGIJA smarkiai eina prie tikslo — prie lietuvių prieglaudos seniems ir našlaičiams įsteigimo. Naujų narių vėjus laike prisirašė daugiau šimto, ir kaip užsibaigęs vėjus kita mėnesį tikimasi, kad narių skaičius padvigubės. Labdarybės draugija rengiasi uoliai prie rinktiavos dienos "tag day". Worcesterio miesto valdyba sustojo paskirti Labdarybės draugijai rinktiavos dieną rugsėjo mėnesy. Prieglauda bus įsteigta Maironio Parke. Kom.

57 KUOPOS mėnesinis susirinkimas įvyks 4 dieną rugpjūčio, Lietuvių svetainėje, 1 val. po pietų. Butų geistina, kad kuodaugiausia narių susirinkti apkalbėjimui svarbių kuopos reikalų.

AIDO CHORO PIKNIKAS įvyks 28 dieną liepos, Olympia Parke. Reikia tikėtis, kad šis piknikas, kaip ir visi kiti renginiai per Aido Chora, bus nepaprastas ir vertėtų jo nepamiršt.

PARSIDUODA keturi trijų gyvenimų namai ant Maxwell gatvės. Užiekit, į 24½ Maxwell gatvę (2-tro gyvenimmo) arba pašaukit Cedar 757-R. (9-10)

JUOKAI

ISIMTINAS SPECIALISTAS
Ligonis linksmai šypsodamasis:—Tai tikrai, ponas gydytojai, mano sulaužytoji ranka sugis taip, kad galėsiu rašyti?
Gydytojas—Užtikrinu tamsta, kad to gali tikėtis.
Liognis—Aha, reiškia nemokėjęs iš karto pradėsiu rašyti.



Žmona sergančiam vyrui — Brangusis, ar labai pyktum, eji po tavo mirties aš ištekėčiau už kito?
Vyras—Visai nepykčiau.
Žmona—Kaip gitaip.
Vyras—Esu savimeilis ir svetimai nelaimė mane nē kiek nejaudina.



Jis—Tuč-tuojau su tamsta apivesčiau, mano mylima Maryte, bet tamsta esi bankininko dukte, o aš tiktai skolos teturiu.
Ji—Mano brangiausias! Kaip viskas laimingai klotasi; tėvelis vakar kalbėjo, kad ir jis irgi turis skolų. Gali su juo bendrovę sudaryt.

—Tur but sunku buvo tamstai persiskirt su dukterėle, kada ją leidote už vyro?
—Su duktere dar šiaip taip. Sunkiau buvo persiskirt su jai skirta pasoga.

MUZIKA - MUZIKA



Puikiausia muzika del piano ir smuikos, taipgi del duetų, kvartetų, choro ir lietuviškų šokių:

- Stasys 50c.
- Dul dul 50c.
- Litai 50c.
- Mamytė 60c.
- Godeles 60c.
- As bijau pasakyt 50c.
- Kas ant žirgelio 56c.
- Kaip raiba paukštutė 50c.
- Oi Greičiau 50c.
- Kur bakažė amanota 30c.
- Balada, nugrimždęs dvaras \$1.50
- Gėriaus diena 30c.
- Tų mergelių dainavimas 25c.
- Lakštinkelė 25c.
- Už klystančius žmones 50c.
- Girtuoklio daina 30c.
- As pas močiutę 25c.
- Kad skausmas tau širdj 50c.
- Oi, neverk motušele 75c.
- Ne margi sakalėliai 50c.
- Dukružėlė 60c.
- Plaukia sau laivelis 50c.
- As įsilvikičiau čigonų ruban 30c.
- Nesegk sau rožės 30c.
- Naktis svajonėms papuošta 60c.
- Skambančios stygos 50c.
- Nesegk sau rožės 30c.
- Karvelėlį mėlynasis 25c.
- Kur bėga šešupė 25c.
- Suktinis 25c.
- Klumpakojis 25c.
- Trys liaudies dainos 25c.
- Pasaka 25c.
- Nokturnas 25c.
- Lietuvos Himnas 50c.

Lietuvos Šokių Albumas — (Piano) No. 1 75c.
Lietuviškų Šokių Albumas — (Piano Solo) No. 2 75c.
Lietuviškų Šokių Albumas — No. 1 ir No. 2 — įvairiems instrumentams 50c.
Muzikos reikalais kreipkitės — Amerikos Lietuvis 14 Vernon St. Worcester, Mass.

PATOGUS KAMBARYS. Ieškau poros vedusių ar singelių, kurie norėtų išsinuomot kambarį ar namo dalį. Šalygos labai geros. Gyvenimas gražioj apilinkėje.
M. KRPAVICKAS
82 Penn Ave., Worcester, Mass.

DEL RANDOS Vernon gatvės distrikte, keturių kambarių gyvenimas su maudynėm. Randa tik \$16. Telefonuokit Park 2657 ir Park 4482.

IEŠKAU PARTNERIO del Barbernės Pusiniko. Šioji barbernė arba kirpykla yra geroj vietoj — Worcesterio mieste gražiausiojė biznio vietoj. Biznis eina gerai ir pasekingai. Atsiliepkite greitu laiku — "B." 14 VERNON STREET, (9-10) Worcester, Mass.

PAIEŠKAU mergions ar našlės del susirašinėjimo. Turiu gražioj ukėj su visokiais vaisiniais medžiais, daug gyvulių ir 1300 vištų. Meldžiu atsisaukt, duosiu atsakymą ir daug aprašymų.
BOX 262
CHERRY VALLEY, MASS.

NAUJAS RANKINIS GRAFAFONUS



Ši grafafoną galima vežtis automobiliu, arba laivelyje, kuomet vasarą einat pasivažinėti. Labai patogų turėt tokį grafafoną savo vasaramy, nes labai lengvas, o jo balsas dar gražesnis už didelį grafafoną. Yra visokių spalvų — artistiška išdirbtų. Jei išvažiuosit kur nors praleist atostogos laiką, vežkitės šį grafafoną su savim, nes priduos daug linksmy valandų.
Kainos nuo \$25. iki \$50.
galima šiuos grafafonus nusipirkt Am. Lietuivio Knygnye, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

L. J. PAULASKAS Insurance Agentas

Apraudžiu Namus, furničius, visokios rūšies biznius, taip pat apraudžiu ir užregistruoju automobilius. Ofisas:—
12 Vernon St. (Naujame Kliubo name)
Tel. Park 5849 Worcester, Mass.

KONTRAKTORIUS Peter Katauskas

71 PENN AVE. WORCESTERYJE
Tel. Cedar 5619 J.
Budavojam naujus namus ir taisom senus, taipgi pastatom garadžius. Cemento darbas, tai mūsų specialiskumas. Visą atliekam sąžiniškai už prienamą kainą.
Reikale plenus patys padarom ir suteikiame gerus, praktiškus patarimus.

MODERNIŠKAS GARADŽIUS NUOSAVYBIŲ AGENTURA

Taisom automobilius, užlaikom geriausios rūšies aliejų motorams. Sustokit mūsų stotyje ir gausit gerą patarnavimą. Tarpininkaujam pirkime ir pardavime nuosavybių. Kreipkitės į mūsų agenturą visais reikalais apie namus.
PERAS JURKINAS ir VINCAS LAUDIŠKAS
278 Harding St. Worcester, Mass.

DR. TESSMER Dentistas

308 MAIN STREET Worcester, Mass.
(virš Iver Johnson krautuvės)
Tel. Park 3310

Ben. Mendelsohn ADVOKATAS

ir registruotas notaras Lietuvos atstovybėje. Atlieku visus legališkus darbus kaip Amerikoje taip ir Europoje.
390 Main St., Room 931-932. Worcester, Mass.

LIPSON'S DRESS SHOP
6 Millbury St. Worcester
DIDELIS IŠPARDAVIMAS
Visokių Rubų Moterims, Merginoms ir Vaikams. Visi, Kurie Dabar Pirks, Gaus Geriausią Pasirinkimą

Gražūs Paltai Pirmiau Kainavo vo \$25.00—Dabar tik \$10.00
Silkinės Suknės Parsiduodavo už \$10.00—Dabar \$5.00
Gražios Suknės Buvo \$6.50 — Dabar \$3.50
Visos Suknės, kurios pirmiau parsiduodavo už \$5.00 — Dabar \$1.95

Mieros Nuo 14 iki 46

Šis išpardavimas tęsis iki bus visi rubai išparduoti, tai naudokitės auksine proga sutaupyti pinigų. Tokis negirdėtas išpardavimas retai kada pasitaiko. Mūsų biznis auga, tai mes turime padidint ir pertaisyt mūsų krautuvę. Atidarysim didelę krautuvę rudeny su dideliu naujausios mados rubų pasirinkimu moterims, merginoms ir vaikams.

LIPSON'S DRESS SHOP
6 MILLBURY STREET, WORCESTER, MASS.

Lietuviai, Skaitykite Amerikos Lietuvių!
JAME TELPA DAUG SVARBIŲ RAŠTŲ IR ŽINIŲ IŠ VISO PASAULIO
Suvienytose Valstijose prenumerata \$1, Lietuvoje \$2.

VIENINTELĖ LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMO AGENTURA
Parduodam Laivakortes keliaujantiems į Lietuvą ir atgal. Pagelbėsime išgaut Pasus, Vizas, Sugrįžimo Leidimus, Afideivitus ir įvairius kitus dokumentus. Siunčiam pinigų Lietuvoje Doleriais arba Litais. Visus viršmėnėtus reikalus atliks Jums Juzė Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvių, kuri pati neseniai važinėjo Europoje ir žino visas kelionės smulkmenas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuomet jūs galite kreiptis į tikrą autorizuotą agenturą — pas saviškius, kur gausit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. Tel. Park 5318

AMERIKOS LIETUVIS, 14 Vernon St., WORCESTER, MASS.

JOSEPH J. DIRSA
LIETUVIS GRABORIUS
Teikia patarnavimą laidotuviams ir išrandavoja automobilius vestuvėms ir kitokiems pasivažinėjimams.
GYVENIMO VIETA—
194 Millbury St. Tel. Cedar 4953
3rd floor
OFFICE FUNERAL HOME
212 Millbury St. Worcester, Mass.
Tel. Park 2756

M. W. ŽURINSKAS
PIRMOS KLESOS ŠIAUČIUS
Iš senų padarau naujus. Užlaikau čėverykų tavorą ir valyklą. Adresas: 86 WARD STREET

Vienatinis Lietuvis Gydytojas Worcester
Dr. Juozas Landžius (SEYMOUR)
51 Providence St., Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas: nuo 2 — 4 popietį nuo 7—9 vakare. Tel. Park 5873

Motiejus A. Čivinskas
GERIAUSIS LIETUVIS GRABORIUS
340 Harding St. Worcester, Mass.
Tel. Park 4156
Patarnauju laidotuviams ir išrandavoju automobilius įvairiems reikalams už prienamiausią kainą.

NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški Rekordai!

UZEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA IŠDIRBYSTĖS REKORDUS IR ISSIRINKITE SAU TINKAMIAUSIUS

Čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbijos rekordų ką tik į mūsų knygyną atgabentų:

61003-F (Lietuviška Veselija, (Pirma ir Antra Dalis)	Mahanojaus L. Orkestra
61004-F (Lietuviška Veselija, (Trečioji ir Ketvirtioji Dalis)	Mahanojaus L. Orkestra
16129-F (Jonelio Polka)	Mahanojaus L. Orkestra
16081-F (Dariau Lyseles—Valcas—Mainierių Orkestra (Rusiškas Kazokas)	Rusiška Orkestra
16118-F (Trepukas)	
16130-F (Močiute širdelė, Folksong) (Ispanė)	J. Butėnas
16130-F (Margarita (Be Nosies)	Antanas Vanagaitis
16045-F (Gale SoHo Rymavo (Švint Aušrelė)	Juozas Babravičius
16079-F (Mišinys Lietuviškų Dainų) (Pirma ir Antra Dalis)	Lietuvių T. Orkestra

Apárt čia pažymėtų Columbia Rekordų, mūsų knygne galima rast šimtus kitokių įvairiausio muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreipkitės į —

Amerikos Lietuivio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.